
572ª feira | 07/Jul/2025 - Edição nº 11926

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BEM MÓVEL
PROTOCOLO: 23.110.316-3
DOADOR: Instituto Água e Terra
DONATÁRIO: Provopar Estadual Ação Social
OBJETO: Bens móveis considerados inservíveis e/ou desnecessários registrados 
no Edital de Chamamento Público
Fundamento legal: Edital de Chamamento Público para Doação de Bens Móveis 
Inservíveis e/ou Desnecessários Nº 15/2025

89115/2025

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BEM MÓVEL
PROTOCOLO: 23.110.316-3
DOADOR: Instituto Água e Terra
DONATÁRIO: Provopar Estadual Ação Social
OBJETO: Bens móveis considerados inservíveis e/ou desnecessários registrados 
no Edital de Chamamento Público
Fundamento legal: Edital de Chamamento Público para Doação de Bens Móveis 
Inservíveis e/ou Desnecessários Nº 15/2025

89120/2025

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BEM MÓVEL
PROTOCOLO: 23.106.774-4
DOADOR: Instituto Água e Terra
DONATÁRIO: Provopar Estadual Ação Social
OBJETO: Bens móveis considerados inservíveis e/ou desnecessários registrados 
no Edital de Chamamento Público
Fundamento legal: Edital de Chamamento Público para Doação de Bens Móveis 
Inservíveis e/ou Desnecessários Nº 23/2025

89122/2025

 

 

EXTRATO DE CONTRATO - INSTITUTO ÁGUA E TERRA  
PROTOCOLO: 23.191.324-6  
OBJETO: Formalização do contrato nº 4514/2025, cujo objeto é a prestação de 
serviços continuados de VIGILÂNCIA ARMADA E DESARMADA, com seus 
respectivos uniformes e EPIs e Armamentos, por meio da metodologia de contratação 
por postos trabalho com dedicação exclusiva de mão de obra e pela metodologia de 
contratação por horas de trabalho, visando atender as demandas das unidades do IAT, 
oriundo do Preg-e 543/2024.  
VALOR MENSAL: R$ 579.185,46 (quinhentos e setenta e nove mil, cento e oitenta 
e cinco reais e quarenta e seis centavos) 
VALOR 12 MESES: R$ 6.950.225,52 (seis milhões, novecentos e cinquenta mil, 
duzentos e vinte e cinco reais e cinquenta e dois centavos)  
PARTES: INSTITUTO ÁGUA E TERRA e SEGPLUS – SISTEMAS DE 
SEGURANÇA LTDA.  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 01.07.2025.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: F693118122238286 e F693118541238283 
NATUREZA DA DESPESA:  3390.3702 
FONTE/DETALHAMENTO:  500/000000 

501/000250 
709/000256 
709/000258  

AUTORIZAÇÃO: EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA.  
DATA DA ASSINATURA: 01.07.2025 

 89292/2025 

EXTRATO DE CONTRATO - INSTITUTO ÁGUA E TERRA 
PROTOCOLO: 23.383.105-0 
OBJETO: Formalização do contrato nº 4509/2025, oriundo da inexigibilidade 
de licitação nº 23008/2025, o qual tem como objeto a locação de imóvel para 
instalação do Escritório Regional do INSTITUTO ÁGUA E TERRA em 
Cascavel.  
LOCADOR: J.V. Demarchi Administradora de Bens e Participações Societárias 
Ltda 
CNPJ: 75.406.124/0001-70 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01.07.2025 a 30.06.2030 
VALOR MENSAL: R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais)  
VALOR TOTAL: R$ 1.740.000,00 (um milhão e setecentos e quarenta mil 
reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: F693118122238286 
NATUREZA DA DESPESA:  3390.3910 
FONTE/DETALHAMENTO:  500/000000 e 501/000250  
AUTORIZAÇÃO:  EVERTON LUIZ DA COSTA 
DATA DA ASSINATURA: 01.07.2025 

 89409/2025 

IDR - PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO – DIRETORIA DE INOVAÇÃO n.º 023/
FE/2025

Espécie: Contrato de Licenciamento de Cultivares 023/FE/2025; Contratantes: 
Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER e LAGOA 
BONITA SEMENTES LTDA; Objeto: Licenciamento de Cultivar IPR Sabiá; 
Vigência: 5 (cinco) anos iniciado a partir da data de publicação do Extrato no 
DIOE; Assinatura: 02/07/2025; Signatários: Natalino Avance de Souza e Ricardos 
de Paula machado Cunha. Testemunhas: Flávio Oliveira dos Santos e Paulo Vicente 
Contador Zaccheo. 

EXTRATO DE CONTRATO – DIRETORIA DE INOVAÇÃO n.º 024/
FE/2025

Espécie: Contrato de Licenciamento de Cultivares 024/FE/2025; Contratantes: 

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER e LAGOA 
BONITA SEMENTES LTDA; Objeto: Licenciamento de Cultivar IPR Urutau; 
Vigência: 5 (cinco) anos iniciado a partir da data de publicação do Extrato no 
DIOE; Assinatura: 02/07/2025; Signatários: Natalino Avance de Souza e Ricardos 
de Paula machado Cunha. Testemunhas: Flávio Oliveira dos Santos e Paulo Vicente 
Contador Zaccheo. 

EXTRATO DE CONTRATO – DIRETORIA DE INOVAÇÃO n.º 025/
FE/2025

Espécie: Contrato de Licenciamento de Cultivares 025/FE/2025; Contratantes: 
Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER e LAGOA 
BONITA SEMENTES LTDA; Objeto: Licenciamento de Cultivar IPR Campos 
Gerais; Vigência: 5 (cinco) anos iniciado a partir da data de publicação do Extrato 
no DIOE; Assinatura: 02/07/2025; Signatários: Natalino Avance de Souza e Ricardos 
de Paula machado Cunha. Testemunhas: Flávio Oliveira dos Santos e Paulo Vicente 
Contador Zaccheo. 

89315/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 773/2025 – COMPRASGOV 90014/2025
Protocolo: 24.020.324-3

Objeto: Aquisição de equipamentos de laboratório para atender a demanda 
do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR – EMATER 
conforme especificações técnicas do termo de referência.

Abertura das Propostas: 18/07/2025 às 08h30min

Disputa: 18/07/2025 às 08h30min

UASG: 930141

Fonte de Recurso: 759.132

APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E RECEBIMENTOS DOS LANCES: 
www.compras.gov.br.
Informações Complementares: Setor de Compras e Contratos - Rodovia 
Celso Garcia Cid, Km 375 – Três Marcos – Londrina-PR, Fones: (43) 
3376-2261/2230 – Fax: (43) 3376-2106 – Email: leonardoao@idr.pr.gov.
br, josedalla@idr.pr.gov.br, gspcompras2@idr.pr.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 777/2025 – COMPRASGOV 90015/2025
Protocolo: 24.031.334-0

Objeto: Aquisição de equipamentos agrícolas para atender a demanda do 
Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR – EMATER conforme 
especificações técnicas do termo de referência.

Abertura das Propostas: 18/07/2025 às 09h30min

Disputa: 18/07/2025 às 09h30min

UASG: 930141

Fonte de Recurso: 759.132

APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E RECEBIMENTOS DOS LANCES: 
www.compras.gov.br.
Informações Complementares: Setor de Compras e Contratos - Rodovia 
Celso Garcia Cid, Km 375 – Três Marcos – Londrina-PR, Fones: (43) 
3376-2261/2230 – Fax: (43) 3376-2106 – Email: leonardoao@idr.pr.gov.
br, josedalla@idr.pr.gov.br, gspcompras2@idr.pr.gov.br

 Londrina, 07 de julho de 2025.
NATALINO AVANCE DE SOUZA

Diretor-Presidente 
89414/2025

JUCEPAR

JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ - JUCEPAR 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
CONVENENTE: Junta Comercial do Paraná, CNPJ 77.968.170/0001-99
CONVENIADO: Município de Colombo, CNPJ 76.105.634/0001-70
OBJETO: Abertura de posto avançado da Junta Comercial do Paraná 
em Colombo
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 28/05/2025
PROTOCOLO Nº 24.053.311-1
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, de 26/06/2025 a 26/06/2030

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente da Jucepar 

88452/2025


